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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se budu zabývat tvorbou vstřikovací formy. Teoretická část bude

rozdělena na několik částí: vstřikování, vstřikovací stroj, vstřikovaný výrobek a samostat-

nou vstřikovací formu.

V praktické části popíši vstřikovaný výrobek, pro který budu konstruovat formu, kon-

strukční řešení této formy a její následné zpracování ve 3D za pomocí software Catia a

převedení celého celku na výkres sestavy.

Klíčová slova: Vstřikování, forma, konstrukce, Catia

ABSTRACT

In this thesis, I will discuss the formation of an injection mould. The theoretical part will

be divided into several parts: injection , injection machine, injection product and a separa-

te injection mould. In the practical part I will describe the molded article which I will con-

struct a mould constructional solutions of this mould and its subsequent processing in 3D

using Catia software and transferred all of the whole assembly drawing.
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je návrh vstřikovací formy a její zpracování za pomoci softwa-

re Catia. V dnešní době je vstřikování plastů neoddělitelnou součástí automobilového či

leteckého průmyslu, potravinářství, lékařského průmyslu, za jeho pomocí se vyrábí různé

obaly, např. na mobilní telefony, počítače, atd. Vstřikováním je možné vyrábět celou škálu

výrobků různých velikostí (od miniaturních až po velkorozměrové) a složitostí (od jedno-

duchých válečků až po složitě profilované součásti).

Technologie vstřikování je nejrozšířenějším způsobem výroby požadovaných dílů z plastů.

Vyznačuje se poměrně složitým fyzikálním procesem, na kterém se podílí polymer, vstři-

kovací stroj a forma. V průběhu vstřikování je roztavený plast ve vstřikovacím stroji tla-

kem dopravován do dutiny formy a tam chlazen ve tvaru vyráběné součásti. [2]

Nedílnou součástí vstřikování plastů je nástroj (vstřikovací forma), která určuje konečný

tvar výrobku. Proto musí být konstrukci vstřikovací formy věnována nemalá pozornost,

jelikož jde o velmi složitý nástroj, který se skládá z mnoha částí a dílů. To všechno vyža-

duje široké znalosti v oblasti konstrukce forem, strojírenské výroby, materiálového inže-

nýrství, reologie polymerů a dalších příbuzných oborů. [11]

Technologie vstřikování v posledních přibližně 30 letech zaznamenala bouřlivý rozvoj.

Mezi jeho hlavní výhody patří [11]:

výroba rozměrově přesných součástí;

široký sortiment polymerních materiálů s různými vlastnostmi;

vysoce produktivní výroba;

výroba technologicky i konstrukčně složitých součástí.

Polymerní výrobky stále více nahrazují klasické materiály jako je např. sklo, kov, dřevo,

kůže, papír, atd. Velký význam má použití polymerů ve strojírenství, neboť nahrazuje ně-

které kovy a jejich slitiny. Využívá se jejich odolnosti proti korozi a chemikáliím, malé

hustoty, výborných kluzných a dobrých elektroizolačních vlastností. [11]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování je způsob tváření plastů, při kterém je dávka zpracovávaného materiálu, ve formě

taveniny, vstříknuta velkou rychlostí do uzavřené dutiny formy, kde ztuhne ve finální výrobek.

[2]

Výhodami u vstřikování je krátký čas výrobního cyklu, schopnost vyrábět složité součásti s

dobrými tolerancemi rozměrů a velmi dobrá povrchová úprava. Naopak nevýhodami jsou vy-

soké investiční náklady a dlouhé doby nutné pro výrobu forem. [2]

1.1 Plasty

Plasty jako materiál jsou látky, jejichž struktura je tvořena makromolekulárními řetězci

(oproti kovům, které mají strukturu tvořenou krystalickými mřížkami). Jsou rozděleny na

dva základní druhy [3] :

- Termoplasty, které mají řetězce přímé (lineární polymery) nebo řetězce s bočními

větvemi (rozvětvené polymery). Při ohřevu se uvolní soudružnost řetězců a hmota

je vyskózní. V tomto stavu se může tvářet. Po ochlazení se dostanou opět do pů-

vodního stavu.

- Reaktoplasty, které mají v konečné fázi zpracování řetězce příčně propojeny che-

mickými vazbami a vytváří prostorovou trojrozměrnou síť. Při ohřevu tato síť zvět-

šuje svoji pohyblivost, ale řetězce se zcela neuvolní. Při tváření vlivem teploty a

tlaku nastává zesíťování (vytvrzování) plastu (někdy i působením katalyzátoru).

Jsou-li původní řetězce velmi ohebné a hustota sítě je přiměřená, je hmota za nor-

mální teploty poddajná a pružná. Takové plasty se nazývají elastomery a zesíťování

u nich nastává při vulkanizaci, čímž se převedou na pryž. Jakmile je chemický pro-

ces ukončen, další tváření již není možné.

Při nadměrném ohřevu u obou druhů polymerů se přetrhají chemické vazby, hmota se roz-

ruší a ztrácí pevnost. Tento proces již je nevratný a nazývá se degradace hmoty a další

zpracování je bezpředmětné. [3]
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POLYMERY

REAKTOPLASTY TERMOPLASTY TERMOPLASTICKÉ

ELASTOMERY

ELASTOMERY

Fenolické Částečně krystalické S vysokou tvrdostí NR

Melaminové Amorfní S nízkou tvrdostí SBR

Epoxidové NBS

Polyesterové EPDM

Další Další

Tab. 1 Rozdělení polymerních materiálů [1]

1.2 Tok polymeru

Při zaplňování dutiny formy nedochází ke skluzu taveniny po stěně, ale dochází k valení a
tím se vytváří ztuhlá vrstva taveniny přímo na stěně formy. Tavenina proudí ideálně tehdy,
má – li tzv. fontánový tok. [6]

Obr. 1 Tok taveniny [6]

Problém, který může výrazně ovlivnit kvalitu výstřiku je styk dvou proudů taveniny. Např.
v důsledku obtoku překážky ve dráze toku. V místě spojení dvou proudů taveniny vzniká
tzv. studený spoj, který má za následek zhoršení mechanických vlastností. Problém se vět-
šinou řeší vhodným uspořádáním vtoků nebo jejich umístění tak, aby studený spoj vznikl
v místě nejmenšího mechanického namáhání. [6]
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1.3 Vstřikovací cyklus

Schematicky je vstřikovací cyklus zobrazen na obrázku (Obr. 2.). V první fázi (a) se vstři-

kovací forma uzavře. Vstřikovací jednotka je ve výchozí poloze. V druhé fázi (b) se přisu-

ne vstřikovací jednotka a dosedne na formu. V třetí fázi (c) probíhá vstřikování. Vstřiko-

váním se rozumí rychlé přemísťování materiálu v plastickém stavu ze vstřikovací komory

do dutiny uzavřené vstřikovací formy. Bezprostředně po naplnění formy následuje tuhnutí

materiálu ve formě, zpočátku pod tlakem (až do zatuhnutí ústí vtoku). Ve čtvrté fázi (d)

začíná postupné doplňování vstřikovací komory plastikovaným materiálem. Ve formě po-

kračuje tuhnutí, ale již bez tlaku. V páté fázi (e) se odsune vstřikovací jednotka do výchozí

polohy. V poslední fázi (f) se vstřikovací forma otevře a vyprázdní. Vyhození výstřiku

uzavírá průběh vstřikovacího cyklu. Forma i vstřikovací jednotka jsou ve výchozí poloze a

celý cyklus se může znovu opakovat. [4]

Obr. 2 Znázornění vstřikovacího cyklu [5]
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2 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Lis jako jeden z hlavních činitelů výroby má nejrůznější uspořádání. Vyžaduje se od něho,

aby kvalitou svých parametrů a dokonalým řízením, byla zajištěna výroba jakostních vý-

střiků. V současné době existuje velký počet různých konstrukcí strojů, které se od sebe liší

svým provedením, stupněm řízení, stálostí a reprodukovatelností jednotlivých parametrů,

rychlostí výroby, snadnou obsluhou i cenou. Konstrukce stroje je charakterizována podle

[2]:

- vstřikovací jednotky

- uzavírací jednotky

- ovládání a řízení stroje

V současnosti se staví hlavně hydraulické nebo hydraulicko-mechanické stroje, většinou

stavebnicového uspořádání s různým stupněm elektrického řízení. Modulární je uplatňová-

no jak v oblastech řízení hydrauliky, tak i u vstřikovacích a uzavíracích jednotek. Jejich

vzájemnou kombinací se dosáhne optimální konfigurace vstřikovacího stroje s ohledem na


[…]


formy o průměru 4mm. Vtoková vložka byla zvolena z nástrojové oceli 19 512 a zakalena

na 52 – 54HRC. Do jejího ústí byl zafrézován otvor pro kanál vtokového systému a vložka

byla zajištěna proti pootočení kolíčkem.
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Obr. 34 Pohled do vtokového systému formy

9.6 Odvzdušnění formy

Při návrhu formy je třeba taky zakomponovat odvzdušnění, protože při zavírání formy

v její dutině zůstává vzduch, ten se po vstříknutí plastu střetává s čelem taveniny a tím do-

chází k velkým tlakům a teplotám a na výrobku mohou být spálená místa. V tomto případě

vyfrézujeme drážky kolem tvárnic a napojíme je na jednu, která bude vyvedená směrem

ven z dělící roviny, jednu drážku ještě uděláme rovnoběžně nad vtokovým zbytkem.

9.7 Pohyblivé čelisti a šikmé čepy

Pro složitost daného výrobku byla navíc zvolena vedlejší dělící rovina, která bude zreali-

zována za pomocí pohyblivých čelistí (tzv. šíbrů) a šikmých kolků. Na čele negativu šíbrů

bude vyfrézován tvar boční části výrobku. Forma bude čtyřnásobná, ale výlisky v ní budou

umístěny tak, abychom vždy sloučili do jedné čelisti dva negativy. Poloha čelistí bude při
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otevření formy zajištěna hlavičkami šroubů, které čelistem zabrání, aby se dostaly za vy-

mezenou polohu. Při demontáži čelistí bude nutné nejprve tyto šrouby vyšroubovat.

9.8 Temperace formy

Úlohou temperace je, aby byla forma udržována v daném tepelném režimu. Úkolem je, aby

čas vstřikování byl co nejkratší a přitom bylo dosaženo všech technologických předpisů

výroby. Temperace v pevné i pohyblivé polovině bude vyvedena v tvarové desce odkud

bude dále vedena do tvárníku či tvárnice. Obvod temperačních kanálů bude ucpán ucpáv-

kami a tam, kde bude temperační médium proudit z desek do tvárníku či tvárnice, budou

použity těsnící kroužky. Temperovat budeme vodou.

Obr. 35 Temperace tvárnice
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Obr. 36 Systém temperace v pevné tvarové desce

Obr. 37 Temparce tvárníku

a) první okruh

b) druhý okruh
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10 REALIZACE POMOCÍ SOFTWARE CATIA

10.1 Trojrozměrný model vstřikovací formy

Vstřikovací forma je rozdělena na dvě části, pravou a levou, v praxi se spíše označují jako

pohyblivá a pevná. Na Obr. 38 je sestava pevné (pravé) poloviny formy, Obr. 38 je sestava

pohyblivé poloviny formy a Obr. 40 je sestava celé formy. Modelování jednotlivých částí

bylo provedeno v režimu Part Design a sestava v režimu Assembly Design. Normalizované

součásti (jako např. šrouby) byly vkládány z knihovny součástí (Catalog Browser).

Obr. 38 Pevná polovina formy
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Obr. 39 Pohyblivá polovina formy
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Obr. 40 Sestava formy
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl návrh vstřikovací formy pro zvolený plastový díl. Vybrali jsme

plastový díl, který v sestavě slouží jako hlavní součást zavírání kufru u auta. Jako materiál

pro daný výrobek byl zvolen Polyamid 66 s příměsí 66% skla. Vstřikovací stroj byl zvolen

model VC 500/120 TECH od značky Engel.

Bakalářská práce byla rozdělena na dvě části a to teoretickou a praktickou. V teoretické

části byla popsána technologie vstřikování, vstřikovací stroj, vstřikovací výrobek a vstři-

kovací forma. V praktické části byl zkonstruován 3D model plastového dílu a 3D model

vstřikovací formy, následně pak 2D výkres sestavy vstřikovací formy. Modely i výkres

byly realizovány v software Catia V5R18. Při návrhu formy jsme využívali katalog od fir-

my Hasco.

Rozměry formy byly voleny dle velikosti a náročnosti daného výrobku a na základě ná-

sobnosti celé formy. Vzhledem k potřebné produktivitě výroby a jakosti výstřiku byla for-

ma zvolena jako čtyřnásobná. Výrobek byl zaformován tak, aby byl z formy bez problémů

vyhozen a zůstal při otevření dělící roviny na pohyblivé půlce formy. Vtokový systém

formy byl zvolen jako studený vtokový systém. Odvzdušnění bylo zvoleno kolem tvarové

části tak, aby přehřátý vzduch odcházel z dutiny formy a nedocházelo na výrobku ke spá-

leným místům. Temperaci formy jsme zajistili pomocí vrtání a správný tok temperačního

média pomocí vnitřních a vnějších ucpávek.

Při konstrukci vstřikovací formy jsme vycházeli z informací v teoretické části bakalářské

práce a z katalogu firmy Hasco. Před výrobou formy by měla být forma podrobena vtoko-

vým analýzám. Před tím, než bude forma uvedena do výroby, by se měla odzkoušet její

funkčnost za pomocí jednotlivých zkoušek (technologických, dílenských a fukčních).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NR

SBR

NBS

EPDM

PE

Přírodní kaučuk

Butadien – styrénový kaučuk

N - bromo sukcinimid

Etylén propylén dien kaučuk

Polyetylén

PA

HRC

Polyamid

tvrdost podle Rockwella

3D

2D

atd.

tzv.

např.

Obr.

Tab.

mm

N

g

kg

%

0C

s

trojrozměrný prostor

dvojrozměrný prostor

a tak dále

tak zvaný

například

obrázek

tabulka

milimetr

Newton

gram

kilogram

procento

stupeň Celsia

sekunda
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