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Název bakalářské práce:

Využití software Catia při návrhu vstřikovací formy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce spadá svou náplní do oblasti konstruování, konkrétně se zabývá

návrhen vstřikovací formy plastového dílce pro automobilový průmysl - jde o součást

sloužící při zavírání kufru auta.

Teoretická část je zpracována v souladu se zadáním. Na tuto problematiku navazuje

experimentální část konstrukcí 3D modelu již dříve zmíněného plastového dílu a 3D

modelem vstřikovací formy. Je zde podán detailní postup a zdůvodnění dané volby při řešení

všech náležitostí souvisejících s konstrukčním návrhem od zaformování, tvarových částí

formy, vyhazovacích systémů, vtokových systémů, odvzdušnění, pohyblivých a šikmých

čepů a v neposlední řadě temperací formy.

Co se týče formální stránky práce – je vypracována na odpovídající úrovni, je možno

vytknout kvalitu skenovaných obrázků, ve výkresech sestavy některé odchylky od platných

norem ( např. kreslení pozic, závitů a použitá měřítka, dále je nepřehledné číslování a názvy

výkresů ).

Student vypracováním této práce splnil požadavky zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaká technologie by se mohla použít pro výrobu otvorů pro šikmé čepy?

2. V čem spatřujete výhody a nevýhody kombinace studeného a teplého vtokového systému?

3. Jaká jsou pravidla pro volbu dělících rovin?

V Zlíně dne 2.6.2014

podpis oponenta bakalářské práce